چرا امام خود را از شروط آن برمی‌شمارد؟

دوران پایانی امامت امام رضا (علیه‌السلام) (۱۸۳-۲۰۳ق) مصادف با پنج‌سال ابتدای حکومت مأمون عباسی (۱۹۸-۲۱۸ق) بود. در سال ۲۰۰ ه.ق، مأمون خلیفه عباسی، رجاء بن ابی‌ضحاک را به دنبال امام رضا (علیه‌السلام) فرستاد و آن حضرت را احضار نمود (ابن اثیر، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵، ج ۶: ۳۱۹؛ همچنین ر.ک: سبط بن جوزی، ۱۴۱۸ ق: ۳۱۵. وی چنین آورده است: «قال الواقدي: و لما كان سنة مأتين بعث اليه المأمون فاشخصه من المدينة الى خراسان ليوليه العهد بعده و الذي اشخصه فرناس الخادم و ابن أبي الضحاک ...»). با وجود آنکه مأمون دستور داده بود امام را از مسیر کوفه و قم عبور ندهند و از راه بصره و اهواز و فارس به مرو بیاورند (ابن بابویه، ۱۴۰۴ق/۱۹۸۴، ج ۲: ۱۶۱)؛ امام تمام تلاش خود را برای گسترش معارف ناب شیعی نمود؛ چنان‌که در نیشابور در حضور هزاران نفر، حدیث سلسله‌الذهب را نقل کردند.

روایات درباره تعداد نویسندگان این حدیث مختلف است. از آن جمله، بیست‌هزار نفر (ابن صباح مالکی، ۱۴۲۲ ق، ج ۲: ۱۰۰۳؛ سمهودی، ۱۴۰۵ ق، ج ۲: ۳۴۴؛ ابن حجر هیتمی، ۱۳۸۵ق - ۱۹۶۵ م: ۲۰۵)، بیست و چهار هزار نفر (اربلی، ۱۴۲۱ ق، ج ۲: ۸۲۷) و سی هزار نفر (خنجی اصفهانی، بی تا: ۲۲۹) نقل شده است. صاحب «وسيله الخادم إلى المخدم» در این باره می‌نویسد: «تمامی اهل نیشابور آن حضرت را استقبال کردند... چنان‌که سی هزار محدث که تمامی محبره همراه داشتند، به استقبال امام بیرون آمده بودند...

همچنین در روایت منقول از ابوالصلت هروی، امام رضا (علیه السلام) پدران بزرگوار خویش را با القابی چون عبد صالح، باقر علوم انبیا، سیدالعابدین و سید شباب اهل الجنه یاد می کند و بر مشروعیت و برجسته سازی آنان و به تبع آن، مشروعیت و آشکار سازی امامت خویش تأکید و تصریح می ورزد.

منابع و مآخذ

- قرآن مجید.
- ابن اثیر، ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم. (۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۵م). *الکامل فی التاریخ*. بیروت: دارصادر- دار بیروت.
- ابن بابویه، محمد بن علی. (۱۳۷۸ق). *عیون أخبار الرضا (ع)*. تهران: جهان.
- _____ . (۱۳۷۹ق- ۱۳۳۸). *معانی الأخبار*. تصحیح و تعلیق: علی اکبر غفاری. قم: مؤسسه النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرسين بقم المشرفة.
- _____ . (۱۳۹۸ق). *التوحيد*. قم: مؤسسه النشر الاسلامی.
- _____ . (۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴). *عیون أخبار الرضا (ع)*. تحقیق: شیخ حسین اعلمی. بیروت: منشورات مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.
- _____ . (۱۴۰۵ق). *کمال‌الدین و تمام‌النعمة*. تصحیح و تعلیق: علی اکبر غفاری. قم: مؤسسه النشر الاسلامی.
- _____ . (۱۴۱۷ق). *الأمالی*. قم: مرکز الطباعة والنشر فی مؤسسه البعثة.
- ابن جوزی، ابوالفرج. (۱۴۱۲ق). *المنتظم فی تاریخ الأمم والملوک*. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی. (۱۳۲۵ق). *تهذیب‌التهذیب*. بیروت: دارصادر.
- ابن حجر هیتمی، مکی، احمد. (۱۳۸۵ق- ۱۹۶۵م). *الصواعق المحرقة فی الرد علی أهل البدع والزندقه*. تحقیق: عبدالوهاب عبداللطیف. چاپ دوم. قاهره: مکتبه القاهره.
- ابن شهر آشوب مازندرانی، محمد بن علی. (۱۳۷۹ق). *المناقب*. قم: علامه.
- ابن صباغ مالکی، علی بن محمد بن احمد المالکی. (۱۴۲۲ق). *الفصول المهمه فی معرفه الأئمة (ع)*. قم: دارالحدیث.
- ابن عمرانی، محمد بن علی بن محمد. (۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۱م). *الإنباء فی تاریخ الخلفاء*. تحقیق: قاسم السامرائی. قاهره: دارالآفاق العربیه.
- ابوالفرج اصفهانی، علی بن الحسین. (بی تا). *مقاتل الطالبین*. تحقیق: سیداحمد صقر. بیروت: دارالمعرفه.
- احمدیان، مینا. (۱۳۸۳). «حدیث سلسله‌الذهب رهاوردی از مدینه». *علوم قرآن و حدیث: گلستان قرآن*. ش ۱۹۳. صص: ۱۵-۱۸.